

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và Môi trường số 146/2025/QH15 ngày 11/12/2025 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên đất, nước, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững giai đoạn 2026-2030” năm 2026; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Đảng ủy xã Phú Thịnh thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên đất, nước, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững giai đoạn 2026-2030” năm 2026; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND xã Phú Thịnh thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026;

UBND xã Phú Thịnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nội dung để triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án số 09-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên đất, nước, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững giai đoạn 2026-2030, thực hiện năm 2026.

2. Yêu cầu

- Các phòng ban chuyên môn chủ động, tích cực triển khai Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của đề án đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của đề án.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra

Các cá nhân, tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản đang hoạt động trên địa bàn.

2. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ chấp hành các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường: Giám sát việc tuân thủ các nội dung trong Giấy phép môi trường, Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường đã được cấp, phê duyệt, xác nhận theo quy định; Những nội dung thay đổi so với hồ sơ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận (nếu có).

- Kiểm tra việc vận hành các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của các cơ sở (nước thải, khí thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại); việc xử lý giảm thiểu ô nhiễm từ các nguồn thải; thiết bị, quy trình, phương pháp thu gom, lưu giữ, chuyển giao, vận chuyển, xử lý các loại chất thải; kế hoạch triển khai thực hiện việc phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường.

- Kiến nghị của nhân dân liên quan đến vấn đề môi trường, xả nước thải, khí thải, chất thải rắn của cơ sở; các biện pháp đã thực hiện để khắc phục.

- Việc thực hiện các yêu cầu, kiến nghị trong các kết luận thanh tra, kiểm tra về thực hiện pháp luật bảo vệ môi trường của các Đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trước đây (nếu có).

- Quan trắc, lấy mẫu phân tích kiểm chứng (căn cứ vào tình hình kiểm tra thực tế tại đơn vị).

- Các nội dung khác theo quy định của pháp luật bảo vệ môi trường.

3. Thời gian kiểm tra

Thời gian kiểm tra năm 2026. Thời gian kiểm tra từng cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi theo quyết định/thông báo cụ thể của Đoàn kiểm tra.

(Kèm theo danh sách kiểm tra).

4. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn.

- Đại diện Văn phòng HĐND và UBND xã, phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Trưởng xóm có cơ sở được kiểm tra.

- Đơn vị tham gia giám định, kiểm định, quan trắc, đo đạc và phân tích mẫu môi trường (trường hợp cần thiết lấy mẫu quan trắc).

5. Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ

- Trưởng đoàn kiểm tra chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho thành viên trong Đoàn kiểm tra thực hiện đúng quyết định kiểm tra và đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn kiểm tra theo quy định. Ủy quyền cho Phó Trưởng đoàn thực hiện nhiệm vụ của Trưởng đoàn trong trường hợp cần thiết.

- Các thành viên Đoàn kiểm tra chủ động thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công trực tiếp của Trưởng đoàn hoặc Phó Trưởng đoàn được ủy quyền; cùng thu ký Đoàn kiểm tra để hoàn thiện biên bản kiểm tra trong quá trình kiểm tra; báo cáo Trưởng đoàn hoặc Phó Trưởng đoàn được ủy quyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng đoàn về nhiệm vụ được phân công.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường ngân sách xã năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi.

- Tổng hợp danh sách đối tượng cần kiểm tra và gửi thông báo lịch kiểm tra đến trưởng xóm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi, thời gian trước ba (03) ngày kiểm tra, để các cơ sở, trang trại chăn nuôi chuẩn bị nội dung và hồ sơ, giấy tờ tại buổi làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Chủ động nghiên cứu các văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ môi trường và căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nghiệp vụ tham gia ý kiến trong quá trình kiểm tra.

- Theo dõi kết quả thực hiện, tổng hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã sau khi hoàn thành kế hoạch kiểm tra.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã

Có trách nhiệm cử cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch được duyệt.

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi được kiểm tra

Có trách nhiệm bố trí người đại diện theo pháp luật và cán bộ nhân viên có liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan cho Đoàn kiểm tra, xây dựng báo cáo theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã năm 2026. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, phát sinh các khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị, tổ chức kịp thời phản ánh, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- Trung tâm DVTH;
- Phòng Kinh tế xã; Văn hoá & XH;
- Công an xã; BCH Quân sự;
- Các xóm trên địa bàn xã Phú Thịnh;
- Lưu: VT, KT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đức Quý

**DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT
VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026 của UBND xã Phú Thịnh)

TT	Đối tượng kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Dự kiến thời gian kiểm tra	Địa chỉ
1	Công ty cổ phần xăng dầu Đại Từ	Quý II	Tháng 5/2026	Xóm Phú Hạ
2	Cửa hàng Xăng dầu Khánh Dương	Quý II	Tháng 5/2026	Xóm Bán Luông
3	Công ty cổ phần đầu tư quốc tế THAGACO	Quý II	Tháng 5/2026	Xóm Phú Hạ
4	Cơ sở sản xuất chế biến gỗ Bùi Văn Đạt	Quý II	Tháng 6/2026	Xóm Bán Luông
5	Trạm y tế xã Phú Thịnh	Quý II	Tháng 6/2026	Xóm Khâu Giang
6	Cơ sở chăn nuôi Nguyễn Văn Bẩy	Quý III	Tháng 6/2026	Xóm Chiềng
7	Cơ sở chăn nuôi Âu Xuân Định	Quý III	Tháng 7/2026	Xóm Cây lai
8	Cơ sở chăn nuôi Phùng Quốc Tiến	Quý III	Tháng 7/2026	Xóm Cây lai
9	Cơ sở chăn nuôi Đỗ Ngọc Dũng	Quý III	Tháng 7/2026	Xóm Cây Lai
10	Cơ sở chăn nuôi Hoàng Văn Ninh	Quý III	Tháng 7/2026	Xóm Trung Tâm